

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates: PRENUMERATA WYNOŚI: roczna, półroczna, kwartalna, miesięczna. Includes details for Kraków, Austria-Węgry, and Prusy.

NOWA REFORMA WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

List of subscribers and agents: Zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy... Adresy w Krakowie, Warszawie, Lwowie, i innych miastach.

Manifest w sprawie rządu polskiego.

(Telefonom). Wiedeń, 14 września. N. W. Tagblatt podaje: Dowiadujemy się, że dnia 15 bm. ogłoszone zostaną pisma odręczne cesarza Karola i cesarza Wilhelma do generalnych gubernatorów w Lublinie i w Warszawie.

Rozpaczliwe położenie Kierenskiego.

(Telefonom). Rotterdam, 14 września. Pisma londyńskie dowiadują się z Petersburga, że stanowisko Kierenskiego jest wprost rozpaczliwe. Daily Chronicle donosi, że garnizon Gatchyny, położonej obok Petersburga, wyruszył samowolnie do Ługi, by połączyć się z wojskami generała Kornilowa.

Minister żywnościowy domaga się od komisji żywnościowej ujęcia w karby rozrachów chłopskich i przytacza bezlik sprawozdań, jak chłopci przeszkadzają zwózce plonów, rozpadają jeńców, sprowadzonych do robót polnych, niszczą maszyny rolnicze, najdrożej w zamiarze przaprawienia kraju o głód.

Japonia czeka na wiosnę.

(Telefonom). Monachium, 14 września. Münchener Neueste Nachrichten donoszą z Zurychu: Korespondent waszyngtoński „New York World“ ogłasza, że możliwe jest, iż Japonia najbliższej wiosny w razie konieczności wyśle znaczne wojska na front rosyjski.

Zjazd przedstawicieli miast i miasteczek.

(Koresp. „N. Reformy“). Lublin, 14 września. (i) Wojenna zawierucha i jej krwawe, bojowe zagony zburzyły i zniszczyły znaczną część naszych miast. W gruzach legły tysiące budowli. Ale linia bojowa oddaliła się, życie idzie swymi torami, ludzie zaczynają odbudowywać swoje siedziby. Tej akcji odbudowy naszych miast i miasteczek trzeba nadać kierunek należyty. Zajęcie się tem jest o tyle u nas więcej, niż gdzieindziej potrzebne, że wiekowa morskiewska gospodarka smutnym położyla się śladem na naszych miejskich stosunkach.

Kornilów w Nowogrodzie.

(Telefonom). Haga, 14 września. Z Londynu donoszą: „Morning Post“ i „Daily Telegraph“ datują swoje telegramy od 24 godzin już nie z Petersburga, lecz z fińskiego miasta granicznego Tornaa. Morning Post donosi, że wojska Kornilowa obsadzają Nowogród na linii kolejowej do Moskwy, gdzie znajdują się wielkie fabryki amunicji.

Duma rosyjska w Tule.

(Telefonom). Zurych, 14 września. „Corriere della Sera“ donosi z Petersburga: Członkowie Dumy przenieśli się do Tuli.

Olbrzymie pożary w Moskwie.

(Telefonom). Genewa, 14 września. Jak ogłasza „Temps“, szaleją w Moskwie olbrzymie pożary, zwłaszcza w fabrykach, pracujących dla armii. Pożary to podłożone. Fabryka Pauchorowa, największa fabryka dla dostaw wojennych, całkowicie jest w zgliszczach. Szkoda wynosi pięć milionów rubli.

Rozruchy chłopskie w Moskwie.

(Telefonom). Sztokholm, 14 września. „Ritoc“ ogłasza szereg cyrkularzy funkcyjnaryszu rosyjskich, z których wynika, że w całej Rosji szerszą się ciężka zamieszka, wzniecone przez chłopów, których nie udało się sytuację dotychczas. Tak np. minister spraw wewnętrznych skierował do wszystkich komisarzy gubernialnych i powiatowych okólnik, wskazujący, że chłopci niszczą bydło, biorą w posiadanie cudze grunta, pustoszą dobra i popełniają wykroczenia, zagrażające całoci państwa.

W artykule „Odszkodowanie wojenne“ wykazał, iż ścisła rejestracja strat jest nieodzownym warunkiem uzyskania odszkodowań. P. Z. Wójcicki z Warszawy w referacie p. t. „Plany regulacyjne i ustawy budowlane miejskie“ wykazał, iż odbudowa miast już się rozpoczęła, a tymczasem w kraju nie są przestrzegane żadne przepisy budowlane. Domagał się prawnego przypomnienia i stosowania ustawy budowlanej z roku 1820.

P. K. Zacharski zalecał organizowanie stowarzyszeń budowlanych i central materyałów budowlanych, celem uchronienia kraju od helhy budowlanej. P. Lesiecki omawiał sprawę racjonalnego rozwoju przemysłu ceglarskiego i ceramicznego. W końcu wiceprezydent Turczynowicz omawiał sprawę majątków i długów miejskich, oraz podatków i dochodów z inwestycji i stwierdził, że miasta bez obawy powinny zaciągać pożyczki na inwestycje, bo opłaca się one doskonale. Po referatach toczyła się ożywiona dyskusja.

Z chozu uchodźców galicyjskich w Chocni.

(Koresp. „N. Reformy“). 10 września. W barakach w Chocni w Czechach napływ ludności zmniejszył się znacznie, bo z kilkunastu tysięcy ludzi pozostało zaledwie 4.000 w tem polowa Polaków i połowa Rusinów. Wiele budynków stoi opróżnionych, z czego skorzystał zarząd i zaczął się przeróbka dawnych nieodpowiednich mieszkań na lepsze i dogodniejsze. Roboty mają w przedsiębiorstwie Czesi. W zeszłym tygodniu zgłosziliśmy z żalem byłego naczelnika zarządu, p. Klepsa, sekretarza samostanowienia z Pragi, który, po 13 miesiącach kierownictwa, został odwołany do Pragi, a jego miejsce zajął starszy komisarz, p. Mally. Podniósł on, że zarząd tutejszy nie skupił funduszy na kulturę i oświatę i zorganizował szkołę polską 6-klasową, podobnie, jak ruska, ochronki dla sierot, a nawet wybudował teatr. Na szerególniejszą uwagę zasługują kursa zawodowe dla młodzieży rękodzielniczej, która mieszka w bursie, a uczy się stolarstwa, ślusarstwa, kowalstwa i kolodziejstwa w szkole teoretycznej, a praktycznie w warsztatach, postepowo urządzonych, o motorach elektrycznych. Jest to niemalże zasługa fachowo wyszkolonego inżyniera, Jaroslawa Lipy z Tarnopola, który, jako kierownik kursów, stara się usilnie o egzystencję i rozwój zakładu. Druga instytucja, dająca nieźle korzyści tutejszej ludności, jest pracownia bielizniarska, mieszcząca się w obszernych budynkach w sąsiedztwie kursów zawodowych. Tu fachowe nauczycielki (Oleńska Teresa, Machniewiczówna, Mystkowska, Molisakowa, Zjawinowa) zajmują się przykradaniem bielizny i ubrań niewie-

ściach, a kilkadziesiąt młodszych i starszych pracowników przy turkocie kilkudziesięciu maszyn wykończonych sobie sztuki. Kierowniczką zakładu była p. Władysława z Krakowa, a obecnie jest nauczycielką z Tarnopola, p. Oleńska Elżbieta. Obecnie wykończono dwa wielkie budynki, które zajęły szkoły, a w dawniejszych uczelnianych urządzono magazyny ubrań i okryć, przed którymi codziennie gromadzą się tłumy ludzi, otrzymując za rządkiem bezpłatnie bieliznę, obuwie o drewnianych podszewkach, ubrania, chustki, czapki i wszelkie inne potrzeby, a wszystko to odbywa się pod kierunkiem niestrudzonego w pracy i uprzejmego dla stron komisarza Kleinwächtera.

W miesiącu lipcu założono tu z inicjatywą inspektora szkolnego w Pradze, a za zezwoleniem namiestnictwa, oraz za staraniem zarządu baraków, kurs handlowo-buchalterski, na który uczęszcza przeszło 50 osób, panien i mężczyzn. — Do przeprowadzenia kursu i do uczenia buchalterski wolały władze szkolne p. Kazimierza Zimowskiego, który w tym kierunku do szeregu lat wydatnie pracuje w Krakowie. Oprócz nauki buchalterskiej, korespondencji i innych handlowych przedmiotów, uczy się frekwentanci stenografii (inżynier Lipi), pisania na maszynach (oficyał ewidencyjny Jendera) i niemieckiej konwersacji (p. Zawadzka). Kurs handlowy cieszy się poparciem i sympatją zarządu, a że taka instytucja była pożądana i na czasie, świadczy o tem liczny zastęp uczęszczających na naukę, którzy, mimo pracy w biurach i magazynach, gorliwie zajmują się nauką. Kurs zwiędł niedawno inspektor szkolny z Pragi, p. Jan Rab, a w tych dniach komisarz namiestnictwa, dr Pudla.

Istnieje też w barakach Kółko oświatowe polskie (przewodniczący ksiądz Dudziak), które założyło wypożyczalnię i czytelnię dla ludu. W sierpniu odbyły się dwa odczyty popularne (prelegent K. Zimowski) i dwa przedstawienia amatorskie: „Sobkowa zagroda“ pod reżyserją nauczyciela Tomczyka. Sztukę odegrano wśród przepięknej sali nadzorczą starannie, a talentowni amatorzy pp. Kurówna Anna, Porębska, Szczepański Br., Pekala Adam, Kowal Adam, Jabłoński Izidor, Turczański Tadeusz, Maramorowicz i Nowicki buczne zbierali oklaski.

Na przedstawieniu obecną także była księżna Lubkowitz. Przedtem grali Rusini utwory „Szowczenko“ i „Oj ne chody Hrycius“, także w tym samym budynku.

Jednakże ani praca, ani rozrywki nie potrafią zagłuszyć w uchościach tutejszych bólu i tęsknoty za krajem i domem rodzinnym, to też z dnia na dzień wyciekają z niedzielnymi i upragnieniem chwili i pozwolenia powrotu w ojczyznę zagrody. Tysiące jednak już nie wróci, bo spoczęli na zawsze na tutejszym cmentarzu.

Brak wody w Krakowie.

Od r. dw. Romana Ingardena, twórcy wodociągu Krakowskiego, szefa sekcji techniczno-budowlanej w Centrali dla odbudowy kraju, otrzymujemy na powyższy temat następujące spostrzeżenia i uwagi: (Dokończenie.) Jest to ponownym a niezawodnie najpełniejszą już przekonującym dowodem, że woda gruntowa w terenie budynsko-balicim istotnie płynię, a nie stoi, skoro zaś płynię dotąd, będzie niezawodnie płynęła i dalej w tym samym co dotąd kierunku, o ile nie nastąpią geologiczne katastrofy, któreby jej kierunek przez zmianę układu warstw geologicznych zmieniły, na co się jednak w okolicy Krakowa nie zanosi. Ponieważ wierceń wykazały dalej, że teren wodonośny, wzdłuż grzbietu wspomnianego odwiercony, od wschodu drogi budynsko-baliciej do podziemnej skały jurajskiej, znajduje się na wschód od Cholerzyna, leży w kierunku prostopadłym na kierunku prądu wody, około 1500 m. długości, a warstwa właściwa wodonośna średnią najniższą 16,0 m. grubości, wynosi przeto przekrój warstwy wodonośnej, na tej długości, nadającej się znakomicie do niej, około 24.000 m³. Jeżeli przyjmijemy pozostałość, czyli przepu-

43 generalów z Kornilowem.

(Telefonom). Genewa, 14 września. Pisma paryskie donoszą, że 43 generalów na froncie przyłączyło się do Kornilowa.

Zmyślone wieści z Petersburga.

(Telefonom). Kolonia, 14 września. Korespondent sotskholmski „Kölnische Zeitung“ donosi: Oficjalne telegramy z Petersburga są zupełnie niewiarygodne. Wypadki obecne są początkiem wojny domowej, która rozszalała się wkrótce w całym państwie. Wiadomość, że Moskwa stoi po stronie Kierenskiego, jest nieprawdziwa. Aż do chwili wejścia Kornilowa do Petersburga należy wiadomości oficjalne uważać za niewiarygodne.

Komisja budżetowa.

(Telefonom). Wiedeń, 14 września. Komisja budżetowa zwolniona została na dzień 25 bm. Na porządku dziennym znajduje się sprawozdanie komisji dla kontroli długów państwowych.

Bajki o propozycji pokojowej Anglii.

(Telefonom). Wiedeń, 14 września. Pisma wiedeńskie donoszą: Dzienniki niemieckie podały w dniach ostatnich pogłoskę, że Anglia przestała propozycje pokojowe do Berlina, następnie zaś, że propozycje takie przedłożyła za pośrednictwem jednego z państw neutralnych Wiedniowi. Na podstawie informacji ze źródeł autentycznych stwierdzić możemy, że pogłoski te są zupełnie bezpodstawne.

Narodowa armia węgierska.

(Telefonom). Wiedeń, 14 września. Dzienniki wiedeńskie podają wiadomość „Az Estu“, wedle której nastąpić ma w czasie niedługim wystawienie armii węgierskiej. Wedle informacji węgierskiego dziennika, wchodzi w rachubę wystawienie całej węgierskiej armii narodowej oraz wojsk technicznych, do której wejdą wszyscy uznani za zdolnych popisowi. Honorowi wejschy mieli w skład tej armii. Sztab generalny pozostaje dla obu połow monarchii wspólny.

Nacisk Niemiec na Holandję.

(Telefonom). Kolonia, 14 września. „Kölnische Zig.“ donosi z Amsterdamu: „Telegraaf“ dowiaduje się ze stolicy wkrótce, że Niemcy wstrzymali dowóz węgla do Holandji. Przedwczoraj i wczoraj nie przybył już do kraju ani jeden pociąg węglowy. Dziennik antyzmianowy dalej, że Niemcy usiłują w ten sposób wywrzeć nacisk na Holandję w celu umieszczenia tam pożyczki. Doniesienie „Telegraaf“ potwierdza „Hantscheblad“. Podaje on, że kierownictwo holenderskich kolei państwowych ogłasza, że Niemcy wstrzymali dowóz węgla do Holandji. Czy skalkulowano tego ograniczyć się ruch kolejoowy wozemniej niż przewidywano, kierownictwo nie może powiedzieć na razie.

Odeszli.

Znany zaszczytnie publicysta i artysta (namacany). Józef Kotarbiński, waga w warszawskim „Kuryerze Polkim“ odjeżdżający z Warszawy legjonistów następującym artykułem: Powołał ich na nowo do czynnej służby twardej rękaw wojenny... Odeszli od nas żołnierze z białym orłem nad czołem, odeszli rycerzy, w których odżył duch Słowotuski. Włodysławski i Kmieciów, odeszła młodzież, która gromadziła się pod sztandary polskie, doobrowiała, dla idei, z wielkiego umiłowania świętej sprawy. Wedle słów poety „poszli śpiwający krwawym bojem radzi“, opuszczając z wesołą determinacją stolicę Polską, do której przed ośmioma miesiącami wkraczali witan, przez tłumy, wiozącymi pół owian, spokojni i poważni, w poczuciu swego bohaterstwa, zapisanego już świętymi na kamach dziejów... Gromadzi ich teraz, maszerując nocą i przed świtem, po ulicach Warszawy, nuciły piosenki wesołe, zwawie, uśmiechnięte, do znowu pełne rycerskiego rytmu i determinacji. Odeszli od nas na nowo brudy, nowe zmagania się i tufotwo, zostawiając w wielu sercach tęsknotę i żal serdeczny, a w niejednym oku łezawozom ciche, palące łzy... O doło śmiała polskiego żołnierza!

Zjazd przedstawicieli miast i miasteczek.

(Koresp. „N. Reformy“). Lublin, 14 września. (i) Wojenna zawierucha i jej krwawe, bojowe zagony zburzyły i zniszczyły znaczną część naszych miast. W gruzach legły tysiące budowli. Ale linia bojowa oddaliła się, życie idzie swymi torami, ludzie zaczynają odbudowywać swoje siedziby. Tej akcji odbudowy naszych miast i miasteczek trzeba nadać kierunek należyty. Zajęcie się tem jest o tyle u nas więcej, niż gdzieindziej potrzebne, że wiekowa morskiewska gospodarka smutnym położyla się śladem na naszych miejskich stosunkach. Konieczność naprawy tych stosunków i racjonalnej odbudowy miast i miasteczek wyłoniła myśl zwołania zjazdu ich przedstawicieli. Myśl tę podjął w życie wielki Wydział Budowlany Głównego Komitetu Ratunkowego w Lublinie, jedyna dziś u nas instytucja, pracująca nad regulowaniem stosunków budowlanych. Zjazd obradował w magistracie lubelskim w dniach 8 i 9 września. Zgromadził kilkunastu uczestników: przedstawicieli miast okupacji austriacko-węgierskiej, oraz delegatów warszawskich instytucji, pracujących w dziedzinie odbudowy kraju. W toku mów, któremi zjazd otwarto, zabrał głos także general-gubernator lubelski hr. Szepetycki, wyrażając żywe zadowolenie z powodu otwarcia zjazdu. Władze widziały w zjeździe jeden więcej dowód energii narodu, który zabiera się do odbudowy swej ojczyzny. Ta budowa winna odbywać się pod trzema hasłami: zreszenie, solidarność i zgoda. Te hasła — mówił hr. Szepetycki — dadzą narodowi warunki, które zapewnią im świetlaną przyszłość. Jeżeli jednak zgody będzie brakowało w pracach zjazdu, jak brakuje jej obecnie w narodzie, to nie wyda on owoców. Na zjeździe wygłoszono szereg referatów, poruszających najważniejsze sprawy z odbudową miast związane. Treść najważniejszych z posterków nich przedstawiała się w najogólniejszych zarysach następująco: Dr Kleiner (refer. „Hygiena miast“) wykazał, iż przed wielkimi już miastami polskie dbały wielce o higienę. Natomiast w ostatnim stuleciu popadły w straszne poprostu pod tym względem stosunki. P. Handzelewicz w referacie p. t. „Jak winno odbudować się polskie miasto i miasteczko“ radził budować miasta w sposób dogodny dla mieszkańców, zdrowotny i estetyczny. Rynek winien być centrum handlowym miasteczka, ulice boczne tylko mieszkalnymi. Domy winny być niskie, otoczone ogrodami, budowane z cegły czy kamienia, kryte dachówką. Miasta winny wprowadzać pożyteczne inwestycje, jak kanalizacja, wodociągi i oświetlenie elektryczne. Miasto budować się winno według planu, każdemu budynkowi właściwe wyznaczone miejsce. P. H. Wierciński w referacie „Rejestracja strat“ wyliczył, iż w miastach okupacji uległ zniszczeniu majątek ruchomy i nieruchomy, wartości 50—60 milionów koron. Wiceprezydent Lublina mec. J. Turczynowicz

Kornilów w Nowogrodzie.

(Telefonom). Haga, 14 września. Z Londynu donoszą: „Morning Post“ i „Daily Telegraph“ datują swoje telegramy od 24 godzin już nie z Petersburga, lecz z fińskiego miasta granicznego Tornaa. Morning Post donosi, że wojska Kornilowa obsadzają Nowogród na linii kolejowej do Moskwy, gdzie znajdują się wielkie fabryki amunicji.

Duma rosyjska w Tule.

(Telefonom). Zurych, 14 września. „Corriere della Sera“ donosi z Petersburga: Członkowie Dumy przenieśli się do Tuli.

Olbrzymie pożary w Moskwie.

(Telefonom). Genewa, 14 września. Jak ogłasza „Temps“, szaleją w Moskwie olbrzymie pożary, zwłaszcza w fabrykach, pracujących dla armii. Pożary to podłożone. Fabryka Pauchorowa, największa fabryka dla dostaw wojennych, całkowicie jest w zgliszczach. Szkoda wynosi pięć milionów rubli.

Rozruchy chłopskie w Moskwie.

(Telefonom). Sztokholm, 14 września. „Ritoc“ ogłasza szereg cyrkularzy funkcyjnaryszu rosyjskich, z których wynika, że w całej Rosji szerszą się ciężka zamieszka, wzniecone przez chłopów, których nie udało się sytuację dotychczas. Tak np. minister spraw wewnętrznych skierował do wszystkich komisarzy gubernialnych i powiatowych okólnik, wskazujący, że chłopci niszczą bydło, biorą w posiadanie cudze grunta, pustoszą dobra i popełniają wykroczenia, zagrażające całoci państwa.

krwawych rozpraw i nudnego spoczynku, o pracach, ćwiczeniach i obozowych igrzyskach, o życiu na łonie natury, o palących upałach, wichrach, deszczach, śniegach, o wnoszeniu wesołom trudów i niewygod, które dla mieszczoństwa stałyby się katuszą, a dla nich były codzienną igraszką.

Pamiętamy, jak bolesny, a nawet odrażający widok przedstawiała Warszawa podczas ostatnich miesięcy rosyjskiej niewoli. Po ulicach ciągnęły długie szeregi teleg i labitek z furazem, z woźnikami o kalmuckich lub tatarskich twarzach.

Wieczorem w samochodach paradowali oficerowie rozbawieni z heterami. Strumień upadających rosyjskiego złota przewalał się po sklepach, handlowcach i magazynach mód... Oficerowie wyrzucali garściami pieniądze na prezenty dla gwiazd i komet półświatka. Rosyjska komenda miała tam położyć ogień po gabinetach restauracyjnych. Panowała w mieście ciężka, denaturująca atmosfera, niesamowitych wyborów szerokiej natury, gorączka łatwego zysku i nieprawego zarobku.

W zwoju naszego miasta żołnierz polski wytworzył zupełnie odmienne nastroje. Nieznane były orgie po gabinetach, ale dzielił legionistom od wielu lat po raz pierwszy mundur wojskowy zyskał prawo obywatelstwa w dziedzinie polskich domach. Żołnierz polski był pożądanym i drogiem gościem w tych rodzinach, w których kłę-

ska wojny nie stłumiła gościnności, a uprzedzenia nie zmroziły serc. Legioniści nie prowadzili konaszchów wieczorem na rogach ulic z emami nocnymi.

Nabomiast w jasny dzień spotykano się często młodzieńczego żołnierza z panienką. Oboje gwarzyli ze sobą miłe uśmiechnięci, czasami zanietając ciche szepoty i rozkojane spojżenia. — W garnizonowym kościele na ulicy Długiej ogłaszano zapowiedzi o służbach żołnierzyków z Warszawiankami. Stała-związała-niejedne ręce na dole iniełode na wspólne życie, które teraz dla Warszawianek zamieniono się w tęskną rozłąkę, w oczekiwanie wieści z obozu — może niedługo w trwój i niepokój o losy drogiej istoty.

Warszawa serdeczna i swojska nie zapomni tej gościnności, pamiętać będzie, że nasi wojaży przyznawali się do pomnożenia funduszy dobroczynnych, zbliżając się w pracy miłosierdzia z szerokiemi warstwowi mieszczaństwa.

O doło ciama polskiego żołnierza!

Z dumą i zachwytem patrzyliśmy na oddziały, maszerujące na ulicach miasta, osobno, albo w pochodach narodowych. Serce rosło, patrząc na tę młodzież dzielną, dobraną, z wyrazem mięstwa i otuchy, a inteligentnych twarzach. Rzadko spotykałeś w szeregach ludzi starszych, częściej daleko twarze, które nie straciły jeszcze chłopięcego wyrazu. Żołnierz nasz miał swoją własną, świętą fizygnomię, nie podobną do żadnego innego wojska. Znać było na nim dobrą

mustrę; maszerował strojnie a dziarsko, sprężysto; nie był jednak ani lalką od parady i rewii, ani manekinem koszarowej tury.

Szkoda wielka, szkoda, że do obozu polskiego wtargnęły swary stronicze, że wojsko, które zawsze musi być kamieniem narzędziem siły narodu, uległo sprzecznym prądom politykomani!

Nie pora teraz rozważać, kto w tej mierze zawinił: czy nasi żołnierze, czy niezgoda, która szarpie duszę narodu?

Przyjmy testne myśli za tymi, którzy odeszli na front z determinacją i otuchą, że wyrwą się z kota rozterek i pełni będą znowu wojenne ramię. Oby los oszczędził ich krwi serdecznej. Oby mogli uniknąć tragicznej doli synów rodu ludu, oby nie stanęli oko w oko, pierś przeciw pierś z rodakami w przeciwnych szeregach.

Miejmy nadzieję, że z ofiar i klęsk, z ich krwi i tułaczki wyrosnie, sta, co nie zginie! — jak mówi twórca piosenek żołnierskich, które obogaciły całą Polskę. Miejmy nadzieję, że ujeleńcy z legionistów, gdy ucielnie wrzawa wojenna, wróci do szeregów stałej narodowej armii!

Z uśmiechnięciem wyglądamy i czekamy, kiedy, z mroków obecnych wyłoni się dla świata nowe słońce pokoju i nowa jutrznia — dla polskiego żołnierza.

szczość warstwy wodonośnej średnio tylko szczość warstwy wodonośnej średnio tylko na 0,2, zamiast zwykłej przyjmowanej 0,8.

Wykonana w roku 1895/6 z dolnej części ubo- czy budzińskiej studnia muirowana o średnicy 2,0 m, a 18 m głęboka, ze słupem wody 19,4 m

W roku 1898 wykonano drugą studnię próbną w górnym terenie, o średnicy około 232,0, na zachód przy drodze budzińsko-białeckiej, z rur żelaznych 1,0 m średnicy, u dołu zaś z rur 6,0 m

Jak wobec takich powyżej przytoczonych, a doświadczeniem stwierdzonych faktów można twierdzić, że w terenie budzińskim nie ma wody, jest wprost niezrozumiałe!

Wspomniałem już poprzednio, że w terenie budzińskim można ująć wodę dla wodociągu na długości około 1500 m, a gdy studnie można w nim rozstawić w 50 m, można więc zbudować studzien 30 i to jako studnie rurowe, o żelaznym płaszczu zewnętrznym 60 mm średnicy

Studnie takie będą niezawodnie dawały więcej wody, niż studnia próbna z r. 1898, co najmniej po 5 litrów przy przepływie 3,0 m czyli wszystkie razem około 150 litrów, a więc w ciągu 20 godzin dziennie 10.800 litrów.

Jeżeli studnie te będą wykonane w takim kierunku, aby ich zwierciadło wody naturalne leżało na średniej głębokości 225 m, będzie spadek w porównaniu z poziomem podwórza zakładu ponowowego w Białanach mierzyl 18,0 m, pod wpływem którego woda tych studzien może samoczynnie spływać do studni zbiorowej w Białanach, względnie na odzieżniac, stanąć mający według ówczesnego projektu na obszarze w tym celu założonym podwórzu zakładowym.

Projekt tego uzupełniającego wodociągu wraz z rurociągiem do zakładu w Białanach i odzieżniaczem, opracowany w r. 1898/9, leży w aktach biura wodociągowego. Należy go tylko zmienić co do przewidzianej wówczas konstrukcji studzien, na opisaną powyżej poprawniejszą.

Sądze, że należałoby przed podjęciem budowy tego dla mieszkańców Krakowa pod względem zdrowotnym wprost niezbędnej a bardzo kosztownego wodociągu wiślano, powrócić do terenu budzińskiego i do opracowanego w roku 1898/9 pod moim kierunkiem przyrządów wodociągowego projektu.

Jeżeli się jednak co do wydajności wodonośnego terenu budzińskiego nasuwać jeszcze jakie wątpliwości, należałoby uskutecznić już badania powtórzyć i uzupełnić. Nie podlega to żadnym trudnościom, plany terenowe sytuacyjne i niwelacyjne wówczas opracowane wykazują bowiem dokładnie położenie ówczesnych otworów wiertniczych i studzien próbnych. Można przeto z łatwością otworzyć otwory wiertnicze, za pomocą których zmierzono w roku 1898 chylność wody gruntowej fluoarescencją i uzupełnić te badania przez wykonanie jeszcze podobnych pomiarów w pośrodku i po zachodniej stronie terenu wodonośnego dla ujęcia wody proponowanego. Wówczas uzyska się zupełnie dokładny pogląd na chylność wody gruntowej w całym tym terenie i pewność, na jaką ilość wody w tym terenie można liczyć.

Gdyby wbrew wszelkiemu oczekiwaniu te pomiarowe badania zawiodły, nie pozostałoby wówczas dla Krakowa nic innego, wobec niemożności sprowadzenia dobrej i zdrowej wody w dostatecznej ilości z innej okolicy sąsiedniej, jak wykonać pod Białanami wodociąg wiślany i założyć tam normalne filtry dla wody rzecznej, które umożliwiłaby podobnie, jak we wielu innych miastach, zupełnie pewne przefiltrowywanie wody, kontrolowane

ściśle codziennie przez powołane do tej czynności organa.

Budowy natomiast projektowanego rozszerzenia wodociągu na prawym brzegu Wisły w Kosztrzu należałoby stanowczo zaniechać, wodociąg bowiem pod względem higienicznym niepewny, przed którego wodą magistrat musi od czasu do czasu mieszkańców przestrzegać i polecać im, aby wodę tą przed jej użyciem do picia przegotowywali, powinien być przez powołaną do tego władzę z urzędu zamknięty ze względu na bezpieczeństwo publiczne.

Wykonany wodociąg uzupełniający należałoby z tego samego powodu wyłączyć z wodociągu głównego, a skoro już jest wykonany, użyć go za pomocą odpowiedniego przekształcenia i uzupełnienia siecią rur w miejsce do okrapiania ulic, oszczędzając tym sposobem wodę wodociągu głównego.

Kronika.

Kraków, 14 września.

Przyjazd ministrów do Krakowa. Jutro rano przejeżdżają do Krakowa: minister dla Galicji dr Twardowski i minister robót publicznych dr Roman. O godz. 9 rano rozpoczną się posuchania u ministrów w gmachu starostwa, następnie konferencja w Centrali dla odbudowy kraju.

Z miejskiej komisji aprowizacyjnej. Pod przewodnictwem wiceprezydenta miasta, p. J. K. Federowicza, odbyło się wczoraj wieczorem posiedzenie członków miejskiej komisji aprowizacyjnej. Ogólne sprawozdanie z aprowizacji miejskiej złożył wiceprezydent Federowicz, a szczegółowych wyjaśnień udzielił kierownik oddziału aprowizacyjnego radca dr Wydry. Sprawę akcyzy zapomogowej, oraz masarni miejskiej odroczone z powodu spóźnionej pory do następnego posiedzenia. Obrady trwały do godziny 9 wieczorem.

O ile słycać, że powzięty i masarce krakowskiej sprzeciwiają się powiększeniu masarni miejskiej. Uzupełnienie racji mąki i chleba. Jak się dowiadujemy, dotąd jeszcze biuro aprowizacyjne magistratu krakowskiego nie otrzymało urzędowego zawiadomienia w sprawie uzupełnienia normalnej racji chleba i mąki. Różnica ta jest na przykład co do mąki bardzo znaczna, wynosi bowiem na jedną kartę na przeciąg dwóch tygodni pół kilograma. Co ma więc rodzina, złożoną na przykład z 4-6 osób, dla tego różnica ta jest bardzo wydatną. W innych miastach zachodnich obowiązują pełne racje chleba i mąki. Ciekawym jesteśmy, dlaczego namiestnictwo tej sprawy jeszcze nie załatwiło.

O sily koncepcyjne w dyrekcji policji. Z dyrekcji policji krakowskiej komunikują: Celem zapanowania brakowi sil koncepcyjnych, szczególnie wobec zwiększonych obecnie czynności, zezwoliło ministerstwo spraw wewnętrznych na przyjmowanie na czas wojny ukończonych prawników, jako pomocnicze sily koncepcyjne, za wynagrodzeniem 6-8 K dziennie. Również zezwoliło ministerstwo na przyjmowanie praktykantów koncepcyjnych ponad systemizowaną ilość miejsc, a to tak na rachunek wolnych miejsc w etacie urzędników koncepcyjnych, jak na rachunek miejsc, opróżnionych chwilowo przez przydzielenie urzędników do służby przy wojskowym zarządzie w Polsce.

Warsztaty młodzieży szkół średnich w Krakowie. W ubiegłym roku szkolnym 1916/17 zatrudniali warsztaty młodzieży w budynku muzeum etnograficznego na Wawelu 248 uczniów gimnazjalnych. Przeważali wśród nich uczniowie starsi w wieku od 14 do 18 roku życia. W warsztatach prowadzono trzy działy: stolarski (142 uczniów), koszykarski (54 uczniów) i introligatorstwo (52 uczniów). Każdy z uczniów pracował dwa razy w tygodniu po dwie godziny. Oprócz nauki praktycznej, urządzają grono nauczycielskie dla młodzieży szereg różnych odczytów, ilustrowanych obrazami świetlnymi.

Uczniowie, którzy po raz pierwszy zapisali się do warsztatu, wykonywali ćwiczenia techniczne, zaznajamiali się z materiałem i narzędziami, a następnie wykonywali dowolne przedmioty, wybrane ze wzorów, lub samodzielnie obmyślane. Uczniowie, uczęszczający do warsztatu drugi lub trzeci rok, sami wybierali sobie przedmiot pracy i wykonywali przeważnie rzeczy większe.

Większość uczniów przekłada stolarstwo nad inne rodzaje pracy ręcznej, uczyć się przytem nieco tokarstwa, snycerstwa, politurowania i wypalania. W dziale koszykarskim znajdującej najwięcej zwolenników koszykarstwo meblowe. W dziale introligatorstwa pracowali uczniowie niejako dla własnej potrzeby, uprawiając przedewszystkiem własne książki.

Te trzy działy pracy ręcznej: stolarstwo, koszykarstwo i introligatorstwo, uzupełniają się i wiążą wzajemnie. Uczniowie jednego działu, którzy traktują niejako zawodem, powoli poznają się także z działem drugim i trzecim. Młodzież, uczęszczająca do warsztatów, pracowała z zapamiętaniem przez cały rok. Liczni starsi uczniowie oświadczyli, że zamysłują przenieść się do szkół zawodowych lub do handlu i przemysłu. Oświadczenia

te są dowodem, że dokonywują się obecnie w społeczeństwie korzystna zmiana zapatrywań. Wpływa na to tocząca się wojna, która wyzwała, że nie zawady urzędniczej, lecz praktycznej, przemysł i handel, wychodzą z najsilniejszą nawet wojny obronna ręką. Warsztaty zaś, o których mowa, uczące pracy praktycznej, stały się już dzisiaj konieczną potrzebą w należytem wychowaniu młodszej młodzieży.

Powrót namiestnictwa do Lwowa. Jak donosi lwowska „Gazeta Wieczorna”, już przy końcu bieżącego miesiąca na zarządzenie władz centralnych ma powrócić do Lwowa XVII, XVIII i XIX departamenty namiestnictwa. Następnie powrócą z Białej inne departamenty. 17 b. m. wraca do Lwowa Rada szkolna krajowa, a w najbliższym czasie nastąpi powrót Wydziału krajowego.

Epidemia czerwonki w Krakowie. W czasie od 26 sierpnia do 16 września b. r. zgłoszono w miejskim Urzędzie Zdrowia 188 nowych wypadków czerwonki u ludności miejscowej, 18 u zamiejscowej; wypadków śmiertelnych u ludności miejscowej było 43, zamiejscowej 1, u osób wojskowych zachorowań było 73, wypadków śmiertelnych 1.

Z targu. Targ dzisiejszy przy mniejszym stosunkowo dopływie jaryżn odznaczał się wielkim dowozem owoców, które w tym roku obficie obrodziły, zwłaszcza gruski i śliwki. To też od wczesnego ranka do godziny 11 na Rynku kłębiło się po prostu morwie ludzi, kupujących owoce. Nie obywało się przytem bez swarów, albowiem poczęli wchodzić po dawnemu dążyć do sprzedawania „na koszyki”, a publiczność, którą już doświadczenia wojenne wiele nauczyły, zaczęła sprzedawca na wagę. Dążeń więc do specjalnej wagi magistrackiej, gdzie, po zważeniu koszyka gruszek, czy jabłek, dzieliło jego zawartość między siebie kilka nieraz tak zwanych „starostów”. Dzięki nadzorni komisarzy targowych, przestrzegano przy tem przeważnie taryfy maksymalnej. Z jabłkami tylko był kłopot, albowiem jest ich w tym roku mniej, niż gruszek i śliwek. Od dzisiaj znikną też z Rynku tak zwane „szelę” owocarek, pozostaną tylko stragany w liczbie 10-12. Przekupki w rzędach, sprzedające na stołach lub wprost na ziemi, będą miały prawo handlować tylko do godziny 1, a nie cały dzień; ulatwi to kontrolę. Sporo też było na dzisiejszym targu ogórków, których cena spadła do 2-3 koron za kopę. Jaj także była większa ilość, masła jednak po dawemu mało. Dobroć dobiegano na targ w wielkiej liczbie.

Sprzedż ziemiaków miejskich odbywa się także, oprócz wymienionych sklepów, na placu drzewnym obok magazynu miejskiego przy ulicy Warszawskiej. Katastrofalny brak paszy. Zarząd miasta Krakowa wysłał pismo do Centrali pasz z zawiadomieniem, że biuro aprowizacyjne magistratu zrzeka się rozdziału siana z powodu zupełnego braku paszy. Jak wiadomo, biuro aprowizacyjne miejskie nie otrzymało zupełnie siana, przeznaczonego do rozdziału.

Czy nadchodząca zima będzie ostra? Znany badacz amsterdamski, dr Korneliusz Caston, doszedł na podstawie ścisłych badań do przekonania, że nadchodząca zima będzie znacznie ostrzejsza, aniżeli dotychczasowa, licząc od lat osmdziesiątu wstecz. Według dat statystycznych i zapisków można wykazać, że periody zimowe powtarzają się niezmiennie co 89 lat, biorąc za punkt wyjścia rok 1759, względnie 1872. W ciągu każdego periody 44 i pół letniego, pierwsza połowa zimy jest ostrzejsza, aniżeli druga, natomiast w pierwszym periodycie co druga zima staje się wyjątkowo ciepła i przetrzymuje inne niezwykły opadami. Nadchodząca zima jest właśnie pierwszą w poczynającym się periodycie, wobec czego, według wszelkiego prawdopodobieństwa, będzie ona niezwykle ostra i mroźna. Fakt ten zdają się na przyszłość potwierdzać także i inne okoliczności uboczne, jak niezwykle wielkie plamy na słońcu, zbytne zbrozenia magnetyczne ziemi i t. p.

Repertor teatru miejskiego w Krakowie im. Juliusza Słowackiego. W piątek, dnia 14 b. m.: „Zabusia” G. Zapolskiej; występ Aleksandra Zelwerowicza. Repertor miejskiego teatru ludowego. W piątek, dnia 14 b. m.: „Róża Stambulu”, operetka L. Falla.

Sytuacja w Legionach. (Koresp. „N. Reformy”). Przemysł, 13 września. Wskutek telegraficznego przedstawienia Dowódcy Legionów zgodziła się Naczelna Komenda armii na dalsze pozostawienie galicyjskiej stacyi zbrojnych w dotychczasowym składzie. Likwidacyi ulegną jedynie stacye w Wiedniu, Budapeszcie i Pradze, których agendy przejmą oficerowie legionowi, przydzieleni do c. i k. komend placu w wymienionych miejscowościach. Akcja sanacyjna, planowana przez Dowódcę

Legionów i omówiona niedawno podczas konferencji przemysłowej z hr. Adamem Tarnowskim, prezydentem N. K. N. i delegatem Nacz. Kom. Armii, pułk. Patkiewicz, jak się dowiadujemy, zyskała pełną aprobatę czynników miarodajnych i już w najbliższych dniach najpilniejsze postulaty będą realizowane. Tymczasem w samych szeregach nastąpiło znaczne ozięwienie i uspokojenie, czego najlepszym dowodem wzrost rezerwy personalnej do liczby 124 oficerów i 1317 legionistów.

Już dzisiaj liczba ta pozwala na kadrowe zasilenie 2 pułków piechoty, a jest wszelka nadzieja, że w czasie odjazdu oddziałów o landsturmowej orientacyi, rezerwa personalna wydatnie jeszcze się zasili i w znacznej mierze pozwoli na wypełnienie bolesnych luk.

Bez wszelkiej przesady i zbytecznego optymizmu należy stwierdzić, że „ordre de bataille”, budowany z niesłychanym mozolem w ciągu 8 lat kampanii bojowej, będzie uszczuplony jedynie o 115 pułk piechoty, reszta, wzbogacona smutnymi doświadczeniami, zostanie się wzmocnionym hartem i siłą przy sztandarze.

Pytanie, rzucane dzisiaj przez gen. Schillinga na temat: armia, czy Legiony—dało w pułku artylerji bardzo znamienity rezultat: oto w najbardziej rozgiewanym oddziale zgłosiło się z prośbą o pozostawienie w szeregach legionowych 17 oficerów i 800 żołnierzy, t. j. przeszło trzecia część pułku.

Minister Roman o odbudowie kraju.

(Tel. a. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 14 września.

W komisji dla odbudowy minister robót publicznych Roman oświadczył, że jak już zaznaczył, uważa za obowiązek swojego działu jak najszybciej przeprowadzić odbudowę we wszystkich obszarach. W zapatrywaniu tem wzmocnił go podjęta do Galicji wschodniej. Ministerstwo robót publicznych w równej mierze, jak w Galicji zachodniej, postępować będzie i w Galicji wschodniej. Zrazu przedewszystkiem dbać będzie o pomieszczenie ludności i o ile to możliwe, o uprawę roli. Co do wniosku ustanowienia fachowej komisji, to w zasadzie nie jest minister temu przeciwny, lecz zakres działania komisji musi być odpowiednio określony, by nie przyszło do żadnej konkurencji między urzędami krajowymi a centralnymi i by przedstawiciele jednego kraju nie rozstrzygali spraw, obchodzących inne kraje.

Co do rady przyboecznej królestwa Galicji, to jest rozważano rozwiązanie jej i nowe ukonstytuowanie ze względu na obszary odzyskane na wschodzie. Zresztą ubolewać należy, że rada przyboeczna przez wystąpienie z niej ukraińskich członków straciła swoją pełną liczbę. W sprawie przedłożenia projektu ustawy o ponownym kosztów wojennych przez państwo, minister wyraża zapatrywanie, że sprawa ta nie powinna być łączona z akcją odbudowy. Centrala odbudowy była dotąd bardzo czynną w kierunku przygotowania materiałów budowlanych. Zakupiono lasy dla pozyskania drzewa, założono też fabrykę wozów rolniczych w Oświęcimiu. Odbudowa szkół, koszar, oświaty, świątyni została już zainicjowana. Sprawy, wymienione w rozlocy, jak: ceny maksymalne na drzewo, relokacyjne materiałów budowlanych, zakup wywozu drzewa, są przedmiotem obrad i będą ponadto szczegółowo rozważane. Należy uwzględnić, że rewir węglowy górnośląski, który zapotrzebuje węgla Austrii, zwłaszcza zaś Galicji, musi otrzymać drzewo, konieczne dla utrzymania ruchu w kopalniach w ramach umiowanego kontyngentu. Przy budowie domów włościańskich będą uwzględnione życzenia ludności, a nadto momenta natury publicznej i higienicznej.

Sześć sokocy Lauda przedstawia budżet centralny krajowych za r. 1917/18. Budżet ten jest zatwierdzony przez odnośne urzędy centralne. Głosowanie nad wnioskami i rezolucjami nastąpi na następnym posiedzeniu, które ma się odbyć za dwa tygodnie.

Nowa afera dyplomatyczna Niemiec.

Berlin, 14 września.

Po aferze niemieckiego ambasadora w Waszyngtonie z listami, wysłanymi do Meksyku, które zostały przejęte przez Stany Zjednoczone, po drugiej aferze z przesyłką materiałów wybuchowych przez niemieckiego agenta dyplomatycznego do Norwegii, poruszyła cały świat nowa afera dyplomatyczna niemieckiego, tym razem w Argentynie.

Obt wysłał niemiecki w Argentynie hr. Luxemburg trzy telegramy, donoszące o ruchach okrętów handlowych koalicyi na wodach amerykańskich, a uczynił to zapomocą znaków szyfrowanych, które za pośrednictwem posła szwedzkiego miały dojść do wiadomości rządu szwedzkiego w Sztokholmie, a stamtąd za pośrednictwem ambasadora niemieckiego do Berlina.

„Berl. Tagblatt“ donosi z Hagi: Departament państwowy w Waszyngtonie oczekuje, że Szwecya odwoła swego posła w Buenos Aires i oświadczy, że nie zamierza niczego, co by naruszeniem ogłoszonej przez Szwecję neutralności.

Reuter donosi, że wypadek ten stwarza nową trudność dyplomatyczną między Argentyną a Niemcami (dotychczas niedawno nastąpiło pewne złagodzenie napiętych stosunków wskutek ultimatum Argentyny), a nadto grozi zerwaniem stosunków między Stanami Zjednoczonymi Ameryki a Szwecją.

„Berl. Tagblatt“ donosi z Hagi: Departament państwowy w Waszyngtonie oczekuje, że Szwecya odwoła swego posła w Buenos Aires i oświadczy, że nie zamierza niczego, co by naruszeniem ogłoszonej przez Szwecję neutralności.

„Voss. Zig.“ podaje z Genewy, że wedle „Temps“ i „Daily Express“ na razie nie grozi zerwanie stosunków między Argentyną a Niemcami, za pewnik uważają natomiast, iż Argentyna zażąda odwołania posła niemieckiego Luxemburga. Dotąd niema urzędowego oświadczenia Argentyny. Posel Luxemburg uda się prawdopodobnie do Chile.

Wojna domowa w Rosji. (Tel. a. k. Biura koresp.) Sztokholm, 14 września.

Pisma fińskie donoszą o wewnętrznych walkach w Rosji: Po długiej radzie ministeryalnej w poniedziałek oświadczył Kierenski, silnie poruszony, że wszelka myśl pokojowego rozwiązania przesilenia jest wyliczona. Zaraz potem Kornilow z sześciu tureckimi pułkami rozpoczął marsz na Petersburg. Pierwsze starcie nastąpiło po południu. Huk dział koło Lugi słychać było jeszcze tuż pod Petersburgiem.

Według dziennika petersburskiego, Kornilow rozporządza dwoma dywizjami artylerji, dwoma dywizjami piechoty, dalej czterema pułkami i dwoma pułkami kozackimi, batalionem a takowym i luznym zastępem żołnierzy.

Przesilenie gabinetowe we Włoszech. (Tel. a. k. Biura koresp.) Lugano, 14 września.

„Messaggero“ i „Secolo“, wczorajsza rada ministrów wyzwała istniejące gabinetne przeciwieństwa między Bisolotim i jego przyjaciółmi ze skrajnej lewicy, jakoteż ministrami, którzy stoją blisko Salandry z jednej strony, a Orlandem i Bosellim i innymi ministrami z drugiej. Dzisiejsza rada ministrów sprządzi prawdopodobnie przesilenie gabinetowe, powodując ustąpienie większości ministrów.

Przygnębiecie we Włoszech.

Genewa, 14 września.

Kilkadziesiąt przewa w czynnościach bojowych nad Sozą, oraz olbrzymie straty wojsk włoskich, małe zaś wyniki walk dotychczasowych, wywołały pośród narodu włoskiego wzmagające się przygnębiecie, którego nie mogą uspokoić żadne wysiłki rządu włoskiego.

Także dzienniki opozycyjne, zwłaszcza prasa socjalistyczna, z „Avanti“ na czele, piszą bardzo pesymistycznie o położeniu wojennym i sądzą, że byłoby oszukaniem ludu chcieć przed nim tańc nieudanie się jedenastej ofensywy nad Sozą.

Celem włoskiego dowództwa naczelnego było niewątpliwie zdobycie Tryestu, przynajmniej za cenę, że mimo powodzenia miejscowe, zyskane orężem włoskim, od Tryestu Włosi są wleż odlegli, ile byli z początkiem wojny.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI. Wydawca: RUDOLF OSMAN.

Przyjmę miejsce
panny służącej w lepszym domu katolickim (umię także cześć). Zgłoszenia pod „N. Reformy“ przyjmuje Admin. „N. Reformy“ 8105

Wierzchowiec
doskonale ujeżdżony, 8-letni, gniady watach 16-letniej miary, zaraz do sprzedania. Wiadomość: Kłis, Kraków, Powiatowa Kasa Oszczędności, Pijarska 1. 1. 8063 2 3

Uczeń
z ukończoną IV kl. gimn. poszukuje praktyki w składzie aptecznym, w biurze lub w handlu. Zgłoszenia: Stomnicki, Królestwo Polskie, Jan Zagrodzki. 8057 2 2

Absolwent
wyszczególnionych handlowych, obeznany z wszelkimi czynnościami biurowymi, wolny od wojska, poszukuje tuż w Krakowie odpowiedniej posady. Zgłoszenia pod „Absolwent“ przyjmuje Administracja „N. Reformy“ 8084 2 2

Panna
z ukończoną szkołą handlową, pisząca biegle na maszynie, posiadająca 3 letnią praktykę, z dobrymi świadectwami, poszukuje posady. Zgłoszenia przyjmują Administr. „N. Reformy“ pod A. S. Z. 21. 8088 2 3

Uczeń
z jednoroczną praktyką sklepową poszukuje posady do ukończenia praktyki w większym handlu kolonialnym. Zgłoszenia: Stomnicki, Królestwo Polskie, Jan Babak. 8058 2 2

Kucharka
z długoletnimi poleceniami, z dobrych domów, szuka posady zaraz lub od 1 października. Dominiak Klepacko, Andrychow. 8043 2 3

W Śródmieściu
kupię lub wynajmę mniejszy sklep z urządzeniem, możliwie z oknem wystawowym. Zgłoszenia pod Śródmieście przyjmuje Administracja „N. Reformy“ 8036 2 2

Do zajęć biurowych
potrzebna panna w wieku lat 18-25. Pierwszeństwo dla znającej dobrze język niemiecki i piszącej na maszynie. Zgłoszenia pod 7460 przyjmuje Administracja „N. Reformy“ 7460 3 0

Poszukuję dzierżawy
100 do 200 morgów, także we wschodniej Galicji. Zgłoszenia pisemnie z podaniem bliźszych warunków Kopystiański, Ślesinca, ad Grybów. 8043 2 3

Suslencacyi
w Krakowie lub Lwowie, poszukuję słuchacza I roku farmacji. Wiadomość: Tobiasz, szpital epidemiemi 8/IV, Lublin. 7963 3 3

Do sprzedania
biurowo-dawskie, materace, lampy elektr., chodniki, dywany i szafy. Ul. Basztowa 24, parter na prawo, od godz. 3-6. 8087 2 2

Do wynajęcia
od 15 września, 2 pokoje umeblowane, łazienka, oświetlenie elektryczne, kuchnia gazowa. Wiadomość u dozorca domu, ul. Karłowicka 1. 46. 8050 2 3

Do sprzedania
cztery lampy wiszące, zastosowane do elektryczności. Ogłądać można od godz. 2-4, Siemiradzkiego 3, I piętro, na lewo. 8064 2 3

Fortepian
krótki do sprzedania, w kawiarni, ul. Długa 24. 8032 3 3

Wszelkie naprawy
okularów i cwikierów, wstawianie szkła i t. p. wykonuje niestaranie i szybko E. NIEMETZ, optik i mechanik w Krakowie, ul. Karłowicka 15. 1058 13 13

Kupca
dającego gwarancję bezwzględnej uczciwości, z praktyką w większych magazynach galanterijnych, zdolnego do samodzielnej pracy. Posada stała do objęcia ewentualnie zaraz, wynagrodzenie wysokie. Zgłoszenia z dołączeniem fotografii, oraz z treścią w opisie przebiegu życia przyjmują Administracja „N. Reformy“ pod „Rzetelność 245“ 8047 2 3

Nowa bielizna stołowa
widelce i noże alpagowe, wazona, lichterza, buty sokole, garderoba meška, chodniki, do sprzedania. Ul. Szwajska 1. 23, I p., wprost schodów, od godz. 6 do 7. 8017 2 2

Bielizna
pościolowa i restauracyjna, używana, okazynie do sprzedania. Ogłądać i kupić można od godz. 10-12. Ajencya handlowa, Rynek 44, III p. 8034 2 2

Legawca
do polowania na kuropatwy i zajęce, bardzo dobrze ułożonego, kupię natychmiast.

Legawca
dwa saszki szacoch-mięsienne s pierwszą gniazdą sprzedam. Rychle i dokładnie oferty pod: A. Wokalski, leśnik, Sandomierski. 8046 2 2

Fortepian
z przynależnościami, lub dwóch mieszkań po 3-5 pokoi z kuchnią obok siebie położonych, poszukuje od 1-go października b. r. T. Hoffmann, ul. Biskupia 8. 8056 2 3

Fortepian
z angielską mechaniką do przegrzania na godziny. Wiad.: ul. Szewska 28, I p., od g. 9-10 rano 7280 9 0

Kupuję garderobę
meška, używaną; placę najwyższe ceny. Napisz korespondencję do L. Schmausa, Kraków, ul. Szewska 1. 22. 7827 8 10

Kursa prawnicze.
Zbiorowe i indywidualne przygotowanie do wszystkich egzaminów i rygorów prawniczych. Fachowe, pierwszorzędnego siły. Zgłoszenia sławku lub pisemnie: Kraków, Sławkowska 23, drzwi Nr 10. (Informacja od godz. 3-4 po n.). Prowincya w drodze pisemnej. 7558 4 5

Fortepian
inteligentna, pracowita, b. dobrze gotująca, przyjmie posadę od października lub później, także na plebanii. Pogłowska, Jedlicze. 8007 8 8

Fortepian
dobry do przegrzania. Karłowicka 33, III p. Zgłoszenia od godz. 11-2. 1740 6 0

Fortepian
z przynależnościami, lub dwóch mieszkań po 3-5 pokoi z kuchnią obok siebie położonych, poszukuje od 1-go października b. r. T. Hoffmann, ul. Biskupia 8. 8056 2 3

Fortepian
dobry do przegrzania. Karłowicka 33, III p. Zgłoszenia od godz. 11-2. 1740 6 0

Fortepian
dobry do przegrzania. Karłowicka 33, III p. Zgłoszenia od godz. 11-2. 1740 6 0

Fortepian
dobry do przegrzania. Karłowicka 33, III p. Zgłoszenia od godz. 11-2. 1740 6 0

Krawcowa
samodzielną, poszukuje w prywatnym domu zajęcia. Zgł. pod E. H. przyjmuje Admin. „N. Reformy“ 7829 3 3